
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  B i l a n c i o  c o n s o l i d a t o  a l  3 1 . 1 2 . 2 0 1 7  d e l  C o m u n e  d i  

M o n a s t e r o l o  d i  S a v i g l i a n o  -  I n d i v i d u a z i o n e  d e g l i  E n t i  e  

S o c i e t à  d a  i n c l u d e r e  n e l  “ G r u p p o  A m m i n i s t r a z i o n e  

P u b b l i c a  C o m u n e  d i  M o n a s t e r o l o  d i  S a v i g l i a n o "  e  n e l  

p e r i m e t r o  d i  c o n s o l i d a m e n t o .  

  

L’anno 2018 addì ventuno del mese di giugno alle ore 9,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 36 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO che: 

- con il D.Lgs. 118/2011 tutti gli enti territoriali si conformano ai principi del novellato 

D.Lgs. 118/2011 che prevedono, tra l'altro, l'adozione del bilancio consolidato; 

- l'ente con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 30.11.2015 si è avvalso della 

facoltà di rinvio all'esercizio 2017 dell'adozione del bilancio consolidato; 

PRESO ATTO che, in sintesi, la normativa contenuta nel DIgs. 118/2011 prevede che: 

- gli enti territoriali redigano il bilancio consolidato con i propri Enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, che costituiscono il "Gruppo 

dell'Amministrazione pubblica"; 

- al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo, 

predispongono due distinti elenchi concernenti: 

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione 

pubblica; 

b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio 

consolidato; 

- i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale (punto 

3.1 dell'Allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 cd. principio contabile applicato del bilancio 

consolidato); 

- l'elenco degli enti facenti parte del gruppo "amministrazione pubblica" è trasmesso a 

i ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i 

componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento e 

predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo 

(crediti, debiti, proventi ed oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate 

tra le componenti del gruppo); 

- l'amministrazione pubblica capogruppo, inoltre, impartisce le direttive necessarie per 

rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

-  

RICORDATO che sulla base di quanto previsto dal punto 2 dell'allegato 4/4 del DIgs. 

118/2011, c.d. principio applicato del bilancio consolidato, costituiscono componenti del 

"gruppo amministrazione pubblica": 

1. gli organismi strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti 

dall'articolo 1 comma 2, lettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle 

articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel 

rendiconto consolidato della capogruppo; 

2. gli enti strumentali controllati dell'amministrazione pubblica capogruppo, come 

definiti dall'arti 11-ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende 

nei cui confronti la capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente 

o nell'azienda; 

b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la 

maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte 

strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla 

pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda; 

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle 

sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche 



 

 

di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla 

programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda; 

d) ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali 

superiori alla quota di partecipazione; 

e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi 

in cui la legge consente tali contratti o clausole. L'influenza dominante si manifesta 

attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione 

dell'altro contraente (ad esempio l'imposizione della tariffa minima, l'obbligo di 

fruibilità pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o esenzioni) che svolge 

l'attività prevalentemente nei confronti dell'ente controllante. I contratti di servizio 

pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende, che svolgono prevalentemente 

l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante. 

L'attività si definisce prevalente se l'ente controllato abbia conseguito nell'anno 

precedente ricavi e proventi riconducibili all'amministrazione pubblica capogruppo 

superiori all'80% dei ricavi complessivi. Non sono comprese nel perimetro di 

consolidamento gli enti e le aziende per i quali sia stata avviata una procedura 

concorsuale, mentre sono compresi gli enti in liquidazione. 

3. gli enti strumentali partecipati di un'amministrazione pubbliche, come definiti 

dall'articolo 11 - ter, comma 2, costituiti dagli enti pubblici e private e dalle aziende nei 

cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al 

punto 2. 

4. le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la 

capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della 

maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti 

per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare 

un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. L'influenza 

dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono 

significativamente sulla gestione dell'altro contraente (ad esempio l'imposizione della 

tariffa minima, l'obbligo di fruibilità pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o 

esenzioni) che svolge l'attività prevalentemente nei confronti dell'ente controllante. I 

contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società, che svolgono 

prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di 

influenza dominante. L'attività si definisce prevalente se la società controllata abbia 

conseguito nell'anno precedente ricavi a favore dell'amministrazione pubblica 

capogruppo superiori all'80% dell'intero fatturato. 

In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015 — 

2017, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi 

dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si intendono le società 

emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati. 

5. le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle 

società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della 

regione o dell'ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere 

dal 2018, con riferimento all'esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa 

alle società nelle quali la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone 



 

 

di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, 

o al 10 per cento se trattasi di società quotata. 

Ai fini dell'inclusione nel gruppo dell'amministrazione pubblica non rileva la forma 

giuridica né la differente natura dell'attività svolta dall'ente strumentale o dalla società. 

 

CONSIDERATO altresì che al fine della determinazione del perimetro di consolidamento, 

ai sensi del punto 3.1 del principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4 

del D-Lgs. 118/2011, possono non essere inseriti nel perimetro di consolidamento gli 

enti/società nei casi di: 

a) "irrilevanza" ovvero nei casi in cui le quote di partecipazioni siano inferiori all’1% del 

capitale della società partecipata, salvo il caso dell'affidamento diretto, o quando il 

bilancio di un componente del gruppo presenta, per i seguenti parametri, 

un'incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e 

finanziaria della capogruppo:  

• totale dell'attivo; 

• patrimonio netto; 

• totale dei ricavi caratteristici; 

b) "impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento" in tempi 

ragionevoli e senza spese sproporzionate, tenuto conto che i casi di esclusione del 

consolidamento per detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e 

riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità 

naturali); 

RILEVATO che relativamente al punto a) di cui sopra:  

nel caso del Comune di Monasterolo di Savigliano, i parametri, relativi al Conto economico 

e allo Stato patrimoniale al 31.12.2017, approvati dal Consiglio comunale con 

Deliberazione n. 12 del 30.04.2018, sono i seguenti: 

 Comune di Monasterolo 

di Savigliano 

10% dei valori del 

Comune 

Totale dell’attivo 3.693.028,82 369.302,88 

Patrimonio netto 1.924.938,87 192.493,89 

Totale ricavi 

caratteristici 

975.186,63 97.518,66 

 

- sono in ogni caso considerati rilevanti, ai sensi del principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato, gli enti e le società totalmente partecipati dalla 

capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto 

da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 20.12.2017 con la quale era 

stato individuato il gruppo di amministrazione pubblica, che viene modificato come 

precisato nella presente deliberazione; 

Acquisiti: 

- gli elenchi degli enti che, ai sensi degli artt. 11ter – 11quinquies del D. Lgs. 

118/2011 e delle indicazioni contenute nel principio contabile applicato (All. 4/4 al 

D. Lgs. 118/2011), sulla base delle caratteristiche istituzionali, dei rapporti 

operativi e delle dimensioni contabili al 31.12.2016, risultano da ricomprendere 

 



 

 

nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Monasterolo di Savigliano” e di 

quelli da ricomprendere nel perimetro di consolidamento del medesimo Gruppo, 

allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

- il prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza, funzionale a rilevare quali 

organismi ricompresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica possono essere esclusi 

dal perimetro di consolidamento, allegato sub B) alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

- lo schema di lettera da trasmettere agli Enti/Società rientranti nel perimetro di 

consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Monasterolo 

di Savigliano”, al fine di coordinare le operazioni di consolidamento ed acquisire le 

informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2017, 

necessarie per la redazione del bilancio consolidato al 31.12.2017, allegato sub C) 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Rilevato che: 

- la sussistenza delle condizioni per mantenere gli Enti/Società nel perimetro di 

consolidamento di cui al punto precedente, dovrà essere verificata in base ai dati 

risultanti al 31.12.2017; 

- il punto 3.2.c) del principio contabile applicato del bilancio consolidato prevede 

che il Comune capogruppo impartisca le direttive necessarie per rendere possibile 

la predisposizione del bilancio consolidato; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 del 17.03.2016 e modificato con la deliberazione n. 19 del 30.11.2017; 

 

VISTI: 

- il parere favorevole reso dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 

lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

- il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 

267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, 

convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 

A voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui 

integralmente riportate: 

- gli elenchi degli enti che, sulla base delle caratteristiche istituzionali e delle 

dimensioni contabili al 31.12.2016, risultano da ricomprendere nel “Gruppo 

Amministrazione Pubblica Comune di Monasterolo di Savigliano” e di quelli da 

ricomprendere nel perimetro di consolidamento del medesimo Gruppo, allegato 

sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, tenuto 



 

 

conto della verifica delle condizioni di irrilevanza, allegato sub B) alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- lo schema di lettera da trasmettere agli Enti/Società rientranti nel perimetro di 

consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Monasterolo 

di Savigliano”, al fine di coordinare le operazioni di consolidamento ed acquisire le 

informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2017, 

necessarie per la redazione del bilancio consolidato al 31.12.2017, allegato sub C) 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di riservarsi di aggiornare gli elenchi e le comunicazioni di cui al punto precedente, 

laddove le condizioni per mantenere gli Enti/Società nel perimetro di consolidamento 

non risultassero verificate al 31.12.2017; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi nell'elenco di 

cui all'Allegato A) e ai Revisori dei conti del Comune di Monasterolo di Savigliano; 

 

4. di demandare al Responsabile dell’Area finanziaria la formulazione delle direttive 

finalizzate alla predisposizione del bilancio consolidato sotto forma di linee guida 

operative, conformi alla disciplina vigente, da allegare alla lettera di cui all’allegato 

sub C) e da inoltrare alle partecipate incluse nel perimetro di consolidamento;  

5. di demandare al Responsabile dell’Area finanziaria l'esecuzione del presente 

provvedimento.  

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 sussistendo ragioni di urgenza nell’adozione 

dei provvedimenti consequenziali. 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  21 GIUGNO 2018 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 21 GIUGNO 2018             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 21 GIUGNO  2018,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  21 GIUGNO 2018, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


